УИД 70RS0001-01-2024-002156-07

Дело № 1-500/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 14 июня 2024 года 

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Крутовского Е.В.,

при секретаре Макиенко И.Р.,

с участием государственного обвинителя -

первого заместителя прокурора Томской области Дружинина М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Архипова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося /________/ не судимого,

по данному уголовному делу задержан 23.06.2023, избрана мера пресечения 24.06.2023 в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего и иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего и его близких, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, он (ФИО1), в период с /________/ /________/, находясь в /________/ /________/ а также в неустановленных местах на территории г. Томска и Томского района Томской области, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил вымогательство денежных средств в сумме /________/ у ФИО5, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшую, и иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей или ее близких, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО1) в период с /________/ до /________/, находясь в /________/ /________/ стремясь извлечь материальную выгоду, решил использовать надуманный повод в виде хищения принадлежащего ему электронного устройства для курения - вейпа, как повод для вымогательства денежных средств и определил ФИО5 в качестве жертвы преступного посягательства. Преследуя указанную корыстную цель и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО5, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, он (ФИО1) в вышеуказанный период, находясь в жилой комнате /________/ /________/ /________/, умышленно, незаконно, без каких-либо на то оснований, выдвинул в адрес ФИО5 требование о передаче ему (ФИО1) денежных средств в сумме /________/, за якобы похищенный у него (ФИО1) вейп, при этом демонстрировал своим поведением физическое и моральное превосходство над потерпевшей и потребовал от ФИО5 написать расписку об обязательстве последней передать ему (ФИО1) денежные средства в сумме /________/ до /________/. ФИО5 с учетом времени, места и его (ФИО1) агрессивного поведения, опасаясь морального и физического давления с его (ФИО1) стороны, реально воспринимая его физическое превосходство, выполнила высказанное ей незаконное требование и написала расписку о своем обязательстве передать ему (ФИО1) денежные средства в вышеуказанной сумме, указав в ней свои персональные данные, составляющие охраняемую законом тайну, распространение которых может причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей. После чего, он (ФИО1) с целью облегчения реализации своего преступного умысла, укрепления в сознании потерпевшей чувства страха и склонения к выполнению незаконных требований о передаче денежных средств, потребовал от (ФИО5) снять с себя одежду и в обнаженном виде прочитать текст написанной ей расписки. ФИО5 осознавая, что физически и морально слабее его (ФИО1), опасаясь морального и физического давления с его (ФИО1) стороны, возражений последнему не высказала и, желая прекратить его (ФИО1) неправомерные действия, вынужденно согласилась выполнить его (ФИО1) незаконное требование – сняла с себя одежду и в обнаженном виде озвучила текст ранее написанной ею долговой расписки, при этом он (ФИО1) производил на смартфон фото и видеофиксацию действий ФИО5 После этого он (ФИО1) совместно с ФИО5 прошел в ванную комнату вышеуказанной квартиры, где с согласия последней вступил в оральный половой акт, который также зафиксировал путем видеосъёмки на камеру смартфона. Затем он (ФИО1), действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО5, демонстрируя последней имеющиеся у него видеозаписи и фотографии интимного характера с ее участием, содержащие сведения, позорящие потерпевшую, и иные сведения, в том числе персональные данные ФИО5, изображения последней, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей или ее близких, угрожая распространить их в сети «Интернет», а также среди близких родственников и знакомых ФИО5, повторно высказал последней свое незаконное требование о передаче ему (ФИО1) денежных средств в сумме /________/

ФИО5 с учетом места, времени и его (ФИО1) агрессивного поведения, воспринимая его (ФИО1) угрозы как реальные, вынужденно согласилась выполнить его (ФИО1) незаконные требования о передаче ему денежных средств в сумме /________/. Далее он (ФИО1), действуя с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение денежными средствами, принадлежащими ФИО5, в период с /________/ /________/, находясь в неустановленных местах на территории г. Томска и Томского района Томской области, умышленно, незаконно, не имея каких-либо оснований, из корыстных побуждений, неоднократно в ходе обмена личными сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp» и в ходе телефонных переговоров с ФИО5, выдвигал последней незаконные требования о передаче ему (ФИО1) денежных средств в сумме /________/, обозначив дату и время передачи денежных средств до /________/ /________/, после наступления которых, продолжил угрожать ФИО5 тем, что в случае неисполнения требований о передаче вышеуказанной суммы денежных средств, он (ФИО1) распространит видеозаписи и фотографии интимного характера с ее участием, содержащие сведения, позорящие потерпевшую, и иные сведения, в том числе персональные данные ФИО5, изображения последней, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей или ее близких. ФИО5, воспринимая его (ФИО1) неоднократные требования передачи ему денежных средств в сумме 15000 рублей как незаконные и необоснованные, а угрозы распространения сведений, порочащих ее честь и достоинство, которые могли бы причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей или ее близких, - видеозаписей и фотографий интимного характера, с учетом его (ФИО1) настойчивости и агрессивного поведения, как реальные, от передачи денежных средств отказалась, пояснила ему (ФИО1), что указанной суммой не располагает и обратилась в правоохранительные органы.

Таким образом, он (ФИО1) умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на вымогательство у ФИО5 денежных средств в сумме /________/, осознавая, что в результате совершенного преступления ФИО5 будет причинен материальный ущерб, и желая наступления данных последствий, в период с /________/ до /________/ минут /________/, находясь в /________/ /________/, а также в неустановленных местах на территории г. Томска и Томского района Томской области, совершил вымогательство денежных средств в сумме /________/ у ФИО5, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшую, и иных сведений, в том числе содержащих персональные данные ФИО5, изображения последней, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшей или ее близких.

Он же (ФИО1), стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования, из корыстной заинтересованности, с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных на получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с неустановленного времени до /________/, принял решение о совершении на территории Томской области, в том числе на территории г. Томска незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. С этой целью, он (ФИО1) в период с неустановленного времени до /________/, находясь в неустановленном месте на территории г. Томска, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступлений – незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли так, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был договариваться посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», а также путем личных встреч и телефонных переговоров с использованием средств сотовой связи, с неустановленным лицом о приобретении оптовой партии наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, которое неустановленное лицо должно было передавать лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в счет погашения долговых обязательств, возникших перед последним, получать посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», а также путем личных встреч и телефонных переговоров с использованием средств сотовой связи от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, предназначенными для незаконного сбыта, после чего извлекать его из тайников (закладок) и передавать ему (ФИО1) для перемещения в места незаконного хранения, а он (ФИО1) согласно отведенной ему роли, должен был получать от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретенные последним у неустановленного лица оптовые партии вышеуказанного наркотического средства и перемещать его в места незаконного хранения. 

Он (ФИО1) совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иным М.Л., действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, должны были договариваться с неустановленным лицом посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» и телефонных переговоров с использованием средств сотовой связи, а также путем личных встреч о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/ и приобретать его путем передачи из рук в руки в ходе обмена в равных долях на ранее приобретенное у неустановленного лица, наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, перемещать его в места незаконного хранения, расфасовывать приобретенные наркотические средства на условные разовые дозы, готовые для последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), хранить их при себе, в /________/ по /________/, в помещении гаража, расположенного по адресу: г. Томск, /________/, и в других неустановленных местах на территории Томской области, незаконно сбывать путем продажи и передачи из рук в руки покупателям (наркопотребителям) наркотическое средство, получать от покупателей (наркопотребителей) денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, которыми он (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, могли распоряжаться по своему усмотрению.

Указанным способом он (ФИО1), действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иным М.Л., реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в период с /________/ по /________/ совершил на территории Томской области, в том числе на территории г. Томска два эпизода незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в том числе в значительном и крупном размерах и один эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно с ним (ФИО1), в период с /________/ /________/, находясь в неустановленном месте на территории Томской области, посредством неустановленного интернет-мессенджера договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и получил от него информацию о месторасположении тайника (закладки) с оптовой партией данного наркотического средства, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте около /________/ /________/, приобрел путем извлечения из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и находясь на участке местности, расположенном между домами /________/ и /________/ по /________/, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно распределению ролей, передал ему (ФИО1) для перемещения в место незаконного хранения, которое он (ФИО1) реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иным М.Л., на автомобиле марки /________/ государственный регистрационный знак /________/, перевез в место незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/ целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) наркотических средств, где в дальнейшем незаконно хранил его, после чего находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу он (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовали полученное наркотическое средство на партии, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта.

Далее он (ФИО1), в продолжении преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в значительном размере, в период с /________/ находясь в квартире, расположенной по адресу: г. Томск, /________/, принадлежащей ФИО16 не осведомленной о его (ФИО1) и неустановленного лица преступных действиях, приобрел у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство – /________/ в значительном размере путем обмена на ранее приобретенное в период с /________/ у неустановленного лица, наркотическое средство – вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, и незаконно хранил его с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, в салоне автомобиля марки /________/ государственный регистрационный знак /________/, перемещающегося по территории г. Томска и /________/.

/________/ лицо под псевдонимом «ФИО6», выступающее в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя смартфон, осуществило звонок посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» и предложило приобрести у него (ФИО1) за /________/ рублей наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/, при этом он (ФИО1) предложил лицу под псевдонимом «ФИО6» встретиться около здания сауны /________/ расположенной по адресу: г. Томск, /________/, для последующего незаконного сбыта путем продажи и передачи из рук в руки наркотического средства. После чего, в период с /________/, он (ФИО1), находясь в салоне автомобиля марки /________/ государственный регистрационный знак /________/, припаркованного около здания сауны /________/ расположенной по адресу: г. Томск, /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки лицу под псевдонимом «ФИО6», выступающему в роли «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оплатившей стоимость приобретаемого наркотического средства в сумме /________/ путем перевода денежных средств на счет, находящейся в его (ФИО1) распоряжении банковской карты /________/ с /________/, оформленной на ФИО2, не осведомленной о его (ФИО1) и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступных действиях, ранее приобретенное наркотическое средство – вещество, массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/ в значительном размере. Впоследствии, /________/ в период с /________/ в служебном кабинете /________/ по адресу: г. Томск, /________/, вышеуказанное наркотическое средство - вещество, массой /________/ грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/) в значительном размере, было добровольно выдано лицом под псевдонимом «ФИО6», выступающим в роли «покупателя в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области.

Он же (ФИО1), действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в период с /________/ совершил незаконный сбыт наркотического средства с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно с ним (ФИО1), в период с /________/, находясь в неустановленном месте на территории Томской области, посредством неустановленного интернет-мессенджера договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и получил от него информацию о месторасположении тайника (закладки) с оптовой партией данного наркотического средства, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте около /________/ приобрел путем извлечения из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество массой /________/ являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в особо крупном размере, а также вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ находясь на участке местности, расположенном между домами /________/ и /________/ по /________/ лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно распределению ролей, передал ему (ФИО1) для перемещения в место незаконного хранения, которое он (ФИО1) реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «/________/ государственный регистрационный знак /________/, перевез в место незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/ целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) наркотических средств, где в дальнейшем незаконно хранил его и находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу он (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовали полученное наркотическое средство на партии, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, в том числе наркотическое средство – вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в крупном размере, предназначенное для передачи ФИО7 в качестве вознаграждения за содействие в приобретении наркотического средства - вещества в неустановленном количестве, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - /________/).

Далее он (ФИО1) в продолжении преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с /________/ находясь в неустановленном месте на территории Томской области, при содействии ФИО7 договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства – вещества в неустановленном количестве, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - /________/) путем обмена на ранее приобретенное у неустановленного лица в период с /________/, наркотическое средство – вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/. После чего он (ФИО1), в период с /________/ /________/ /________/, находясь в неустановленном месте около /________/ /________/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения за содействие в приобретении наркотического средства - вещества в неустановленном количестве, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - /________/), незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО7 часть ранее приобретенного наркотического средства – вещество массой /________/ являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ в крупном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота /________/ в период /________/ в ходе производства обыска /________/ в /________/ и /________/ в период с /________/ в ходе личного обыска ФИО7, проведенного в /________/ в /________/.

Он же (ФИО1), действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, из корыстных побуждений, в период с /________/ /________/ /________/ совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно с ним (ФИО1), в период с /________/, находясь в неустановленном месте на территории Томской области, посредством неустановленного интернет-мессенджера договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/, который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и получил от него информацию о месторасположении тайника (закладки) с оптовой партией данного наркотического средства, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте около /________/, приобрел путем извлечения из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в особо крупном размере, а также вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и находясь на участке местности, расположенном между домами /________/ и /________/ по пер. Нижнему в г. Томске, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно распределению ролей, передал ему (ФИО1) для перемещения в место незаконного хранения, которое он (ФИО1) реализуя совместный преступный умысел, действуя группой по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки /________/ государственный регистрационный знак /________/, перевез в место незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/ целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) наркотических средств, где в дальнейшем незаконно хранил его, после чего находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу он (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовали полученное наркотическое средство на партии, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. После чего он (ФИО1), в период с /________/, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах в качестве вознаграждения за содействие в приобретении наркотического средства - вещества в неустановленном количестве, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - /________/ незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО7 часть ранее приобретенного наркотического средства: вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ в крупном размере, а оставшуюся часть наркотического средства - вещество общей массой /________/, являющееся смесью, содержащее в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в особо крупном размере, он (ФИО1), действовавший группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) наркотических средств с использованием сети «Интернет» в гараже, расположенном по адресу: г. Томск, /________/, при этом часть вещества массой /________/, являющееся смесью, содержащее в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ в крупном размере также хранил в салоне автомобиля марки «/________/» государственный регистрационный знак /________/, перемещающегося по территории г. Томска и Томского района Томской области.

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с /________/ /________/, действуя согласно распределению ролей, находясь в неустановленном месте на территории Томской области, посредством неустановленного интернет-мессенджера договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и получил от него информацию о месторасположении тайника (закладки) с оптовой партией данного наркотического средства, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около /________/, приобрел путем извлечения из тайника (закладки) – из-под переднего правого колеса автомобиля марки «/________/», с неустановленным государственным регистрационным знаком, припаркованного около /________/ /________/ с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, массой /________/ грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в особо крупном размере и находясь на участке местности, расположенном около /________/ /________/ в г. Томске, передал ему (ФИО1) для перемещения в место незаконного хранения, которое он (ФИО1) реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки /________/ государственный регистрационный знак /________/ регион перевез в место незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/, где в дальнейшем незаконно хранил его с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям) наркотических средств. 

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с /________/ /________/ /________/, действуя согласно распределению ролей, находясь в неустановленном месте на территории Томской области, посредством неустановленного интернет-мессенджера договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/ и получил от него информацию о месторасположении тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства, которую неустановленным способом передал ему (ФИО1), после чего он (ФИО1), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии /________/ от /________/ в д. /________/, приобрел путем извлечения из тайника (закладки) наркотическое средство – вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в крупном размере, которое он (ФИО1) реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки /________/ государственный регистрационный знак /________/ перевез в место незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/, где в дальнейшем незаконно хранил его с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям). 

Далее он (ФИО1), в период с /________/ до /________/ /________/, действуя согласно распределению ролей, находясь в /________/ в г. Томске, приобрел у неустановленного лица с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество массой /________/ грамма, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство – /________/ путем обмена на ранее приобретенное в период с /________/ /________/ /________/ наркотическое средство – вещество в неустановленном количестве, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, и реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки /________/ государственный регистрационный знак /________/ регион перевез вышеуказанное наркотическое средство - вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство – /________/ в места незаконного хранения – в гараж, расположенный по адресу: г. Томск, /________/, и в /________/ по /________/, где он (ФИО1), действуя по предварительном у сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно расфасовал полученное наркотическое средство на условные разовые дозы, готовые для последующего незаконного сбыта покупателям (наркопотребителям), и в дальнейшем незаконно хранил его по вышеуказанным адресам, при этом часть наркотического средства - вещество массой /________/ грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/ в крупном размере, находящегося в десяти полимерных пакетах, он (ФИО1), действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе и в салоне автомобиля марки /________/ государственный регистрационный знак /________/ регион, перемещающегося по территории г. Томска и Томского района Томской области.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от него (ФИО1) и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку /________/ он (ФИО1) и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, а наркотические средства: вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/ в крупном размере, находящееся в десяти полимерных пакетах, было изъято /________/ в период с /________/ минут в ходе его (ФИО1) личного обыска, проведенного в помещении /________/ в /________/; вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в крупном размере, находящееся в одной пластиковой банке, было изъято /________/ в период с /________/ минут в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки /________/ государственный регистрационный знак /________/, припаркованного на территории /________/ в /________/; вещество массой /________/, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – /________/ в крупном размере, находящееся в семи полимерных пакетах, было изъято /________/ в период с /________/ в ходе производства обыска в /________/. /________/ по /________/; вещество массой /________/ являющееся смесью, содержащей в своем составе /________/ который является наркотическим средством, а именно производным /________/, в особо крупном размере, находящееся в пяти свертках, и вещество массой /________/ являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство /________/ в крупном размере, находящегося в одном свертке, были изъяты /________/ в период с /________/ в ходе производства обыска в помещении гаража, расположенного по адресу: г. Томск, /________/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает вину в совершенных преступлениях и покушении на преступление. Пояснил также, что он добровольно, в присутствии защитника, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайство о заключении такого соглашения подал совместно с защитником, обязался выполнить условия заключенного соглашения, что впоследствии и сделал. Он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке и настаивает на особом порядке проведения судебного заседания.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора Томской области ФИО8 предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил содействие подсудимым следствию, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений и покушении на преступление. 

Из материалов дела, представления заместителя прокурора Томской области ФИО8 и пояснений государственного обвинителя усматривается, что во исполнение условий досудебного соглашения ФИО1 сообщил об обстоятельствах совершения им преступлений и покушения на преступление, а именно о времени начала преступной деятельности, о распределении ролей при совершении преступлений и покушения на преступление, времени и месте получения наркотических средств, которые впоследствии сбывались им, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также о лице, которое передавало указанные наркотики лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о мерах конспирации, используемых при совершении преступлений, о схеме получения денежных средств, полученных от продажи наркотиков и их распределения между ним и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и добровольно его выдал. 

Таким образом ФИО1 способствовал выявлению, раскрытию и расследованию преступлений и покушения на преступление. При изучении материалов дела установлено, что ФИО1 при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве сообщил известные ему сведения об обстоятельствах своей преступной деятельности, а также неправомерных действиях иных лиц. Сообщенные им сведения являются правдивыми, полными, соответствуют другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следственным путем нашли свое подтверждение. Основания полагать, что ФИО1 после заключения соглашения умалчивал известные ему сведения, которые могли способствовать расследованию преступлений и покушения на преступление, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, отсутствуют. 

Выполнение Рихтером А.А своих обязательств по досудебному соглашению позволило предъявить ему обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемым следствию в раскрытии и расследовании преступлений и покушения на преступление, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебном соглашением, при заключении самого досудебного соглашения о сотрудничестве были соблюдены все требования УПК РФ, суд постановляет приговор в соответствии со ст. 316, 317.6 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 163 УК РФ – как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, и иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего и его близких;

- по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии экспертов /________/ от /________/, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, у него выявляется пагубное употребление стимуляторов, что не лишало его в период инкриминируемого деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, заключения комиссии экспертов /________/ от /________/, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им преступлений и покушения на преступление, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний, в связи с чем подлежащим наказанию за совершенные преступления и покушение на преступление.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и покушения на преступление, данные, характеризующие личность подсудимого, его здоровье, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории средней тяжести и особо тяжких, покушение на преступление – к категории особо тяжких. 

Подсудимый ФИО1 не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Томской области, на учете в психоневрологическом стационаре не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей - удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает по всем эпизодам наличие малолетних детей у ФИО1; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по всем эпизодам учитывает активное способствование расследованию совершенных преступлений и покушения на преступление, так как ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, дал подробные и признательные показания в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о его чистосердечном раскаянии в содеянном, а также содействовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений по эпизодам сбыта наркотических средств; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд по всем эпизодам учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном. 

Вместе с тем ФИО1 состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «употребление стимуляторов с вредными последствиями».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено по всем эпизодам.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства совершения преступления против собственности, преступлений и покушения на преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведение после совершенных преступлений и покушения на преступление, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным применить к подсудимому положения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания.

При этом суд, исходя из личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным по всем эпизодам не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимому суд по всем эпизодам применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, по эпизоду покушения на преступление - положения ч.1 ст. 66, ч. 3 ст. 66 УК РФ, по эпизодам сбыта наркотических средств - ч.1 ст. 67 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела санкций ч.ч. 3, 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая способ совершения преступлений и покушения на преступление, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства покушений на преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений и покушения на преступление на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Денежные средства в сумме 15700 рублей, принадлежащие ФИО1, на которые наложен арест, подлежат конфискации в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как полученные в результате совершения преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 163, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 163 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 4 (четырех) лет лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 5 (пяти) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей по настоящему делу с 23.06.2023 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме /________/, на которые наложен арест, – конфисковать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, общей массой /________/) - хранить в месте, определенном в ходе предварительного следствия, до разрешения судьбы иных уголовных дел, выделенных из настоящего уголовного дела,

- CD-R диск под учетным /________/ на /________/ с записанными на нем фонограммами телефонных переговоров ФИО9 и ФИО1, упакованный в один бумажный конверт; 2 СD-R диска с информацией, предоставленной /________/ содержащей отчет о движении денежных средств по счетам; 2 СD-R диска с информацией, предоставленной /________/ содержащей отчет о движении денежных средств по счетам киви-кошельков; СD-R диск с информацией, предоставленной /________/ СD-R диск с информацией, предоставленной /________/ информацию, предоставленную /________/ содержащую сведения о движении денежных средств по счету, перекопированная на DVD-RW диск; мобильный телефон /________/ банковскую карту /________/ с /________/ на имя /________/ мобильный телефон /________/ с сим-картой оператора сотовой связи /________/ с абонентским номером /________/ мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи /________/ с абонентским номером /________/ мобильный телефон /________/ в корпусе красно-белого цвета, без сим-карты; мобильный телефон /________/ в корпусе черно-синего цвета; фрагмент из прозрачного полимерного материала; фрагмент изоленты желтого цвета, внутри фрагмента изоленты, с полимерным мешком с самозакрывающейся горловиной; мешок с самозакрывающейся горловиной из полимерного материала зеленого цвета; три мешка из прозрачного полимерного материала; фрагмент из прозрачного полимерного материала; образец слюны обвиняемого ФИО1; образец слюны обвиняемого ФИО9; полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, с находящимися внутри полимерными пакетами с самозакрывающейся горловиной – хранить в месте, определенном в ходе предварительного следствия, до разрешения судьбы иных уголовных дел, выделенных из настоящего уголовного дела, 

- расписку потерпевшей ФИО5, упакованную в один бумажный конверт, CD-R диск с видеозаписью, скопированной в ходе проведения экспертизы /________/ от /________/, - хранить при уголовном деле.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

/________/

/________/

Судья Е.В. Крутовский

/________/